“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor 
de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais), para atender as despesas da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, 
inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto está

[...]

necessário para garantir e assegurar o bem-estar, circulação de ar e ambiente 
estável das unidades pertencentes à Secretaria, assegurando condições 
adequadas para o desenvolvimento das atividades desempenhadas nos 
setores.
O valor global da contratação é de R$ 62.937,00 (Sessenta e dois mil, 
novecentos e trinta e sete reais), conforme pesquisa de preços e demais 
documentos constantes dos autos.
A presente decisão atesta o atendimento aos requisitos legais e autoriza o 
prosseguimento para formalização do instrumento contratual, nos termos do 
art. 72 da Lei nº 14.133/2021.